符合环保要求，项目可行性报告充分考虑环保设计和环境保护；积极推行节能减排活动，通过宣传、贯彻公司环境保护政策，

广州海格通信集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

81

倡导员工节约每一度电、每一滴水，降低消耗，组织实施了办公区域空调设定温度以及门厅、走廊、楼梯等公共场所照明感

应开关的措施，极大地提高了员工的环境保护意识；公司建立了一整套电子化、网络化的OA办公自动化系统，充分利用现

代信息技术手段，实行无纸化办公；公司十分重视环境的绿化保护，通过植树种草，并请专业人员进行维护，使公司内部和

周边环境四季绿色盎然；公司通过板报、宣传栏、条幅、公司内部杂志等多种形式宣传节约能源资源、环境保护与可持续发

展的理念。总之，从我做起，从身边点滴做起，节约公司和社会资源，为推进污染减排、践行绿色生活、建设生态文明、构

建环境友好型社会贡献力量，已成为海格通信全体人员共同努力的方向。

五、公共关系

公司在“追求永续经营”的过程中，坚持“珍重环保、热爱和平”的企业社会责任定位，通过良好的公司治理，为社会创造

就业、按章纳税，实现“用户满意、员工满意、社会满意、合作方满意、投资者满意”。公司高度注重与政府部门、监管机关、

大众媒体、社会公众的沟通、汇报。主动配合政府部门和监管部门的监督和检查，涉及公司规范运作相关事项特别是重大事

项都及时向监管部门汇报和咨询，争取监管部门的支持。同时，作为公众上市公司，公司在生产经营活动中坚持“安全不可

妥协、品质不可妥协、正当经营不可妥协”的原则，遵守社会公德、商业道德，树立了良好的社会责任形象。公司高度重视

与社会公众和媒体的沟通，主动接受监督，加深互相了解，赢得了普遍认同。2016年，凤凰网等多家主流网站对海格通信北

斗业务参展第六届卫星导航年会做了报道。

六、未来展望

2015年，公司在公司治理与规范运作、环境保护与可持续发展、职工权益保护、公共关系维护等方面做了大量工作，履

行了应承担的社会责任，得到了社会的肯定与认可。 2016年，公司将根据自身发展情况，进一步探索股东、员工等利益相

关方合法权益保护的举措，扎实推进环境保护工作，继续支持社会公益事业建设，逐步完善公司社会责任监督管理体系，实

现经济效益和社会效益的和谐统一。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

广州海格通信集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

82

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 94,383,451 9.46% 75,356,297 -- 154,392,866 -15,319,057 214,430,106 308,813,557 14.39%

2、国有法人持股   45,578,406 -- 45,578,406  91,156,812 91,156,812 4.24%

3、其他内资持股 94,383,451 9.46% 29,777,891 -- 108,814,460 -15,319,057 123,273,294 217,656,745 10.13%

其中：境内法人持股   29,777,891 -- 29,777,891  59,555,782 59,555,782 2.77%

   境内自然人持股 94,383,451 9.46%  -- 79,036,569 -15,319,057 63,717,512 158,100,963 7.36%

二、无限售条件股份 903,136,079 90.54%  -- 918,482,961 15,319,057 933,802,018 1,836,938,097 85.61%

1、人民币普通股 903,136,079 90.54%  -- 918,482,961 15,319,057 933,802,018 1,836,938,097 85.61%

三、股份总数 997,519,530 100.00% 75,356,297 -- 1,072,875,827 0 1,148,232,124 2,145,751,654 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司2014年11月10日召开《第三届董事会第十四次会议》、2014年12月16日召开《2014年第四次临时股东大会》审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》，同

意公司向特定对象非公开发行A股股票（暨员工持股计划）。公司于2015年8月26日完成2014年非公开发行股票发行相关股份登记和上市工作，公司股本由997,519,530股增加

75,356,297股，增加后为1,072,875,827股。

公司于2015年8月26日召开第三届董事会第二十三次会议、2015年9月16日召开2015年度第二次临时股东大会审议通过《公司2015年中期利润分配预案》。公司2015年中期利润

广州海格通信集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

83

分配预案为：以公司总股本1,072,875,827 股为基数，用资本公积向全体股东每 10股转增10股，共计转增1,072,875,827股，转增后公司总股本增加至2,145,751,654股。

公司于2015 年 7 月 9 日披露了《海格通信：关于公司管理层增持公司股份计划的公告》，公司于2015年12月17日披露了《关于公司管理层完成增持公司股份计划的公告》。截止

公告日，公司管理层于 2015 年 7 月 22 日至 2015 年 12月 16日已完成增持股份计划。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年6月12日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会对公司申请的非公开发行股票事宜进行了审核。 根据发行审核委员会的审核结果，公司本次非公开发行股票申请获

得通过。详见公司于6月13日刊登在巨潮资讯网上的《关于公司非公开发行股票获得中国证监会发审委审核通过的公告》（2015-054号）。

2015年7月9日，公司收到了中国证券监督管理委员会《关于核准广州海格通信集团股份有限公司非公开发行股票的批复》 （证监许可【2015】1481 号）,详见公司于7月11日

刊登在巨潮资讯网上的《关于公司非公开发行股票获得中国证监会核准批复的公告 》（2015-062号）。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

股份变动前和变动后的对比表

财务指标 2015年 2014年

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 0.28 0.28 0.44 0.22

稀释每股收益（元/股） 0.28 0.28 0.44 0.22

归属于公司普通股股东的每股净资产 3.02 3.02 4.95 2.47

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广州海格通信集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

84

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

广州无线电集团

有限公司
0 0 91,156,812 91,156,812

首发后机构类限

售股
2018.8.25

汇添富基金－广

发证券－广州海

格通信集团股份

有限公司

0 0 5,975,834 5,975,834
首发后机构类限

售股
2018.8.25

汇添富基金－广

发证券－广州海

格通信集团股份

有限公司

0 0 53,579,948 53,579,948
首发后机构类限

售股
2018.8.25

杨海洲 30,697,200 0 22,257,792 52,954,992 高管锁定股 按规定解除

陈华生 5,658,984 0 5,703,984 11,362,968 高管锁定股 按规定解除

张志强 11,406,920 0 11,473,220 22,880,140 高管锁定股 按规定解除

文莉霞 5,669,028 0 5,241,378 10,910,406 高管锁定股 按规定解除

郭虹 3,380,287 0 2,952,487 6,332,774 高管锁定股 按规定解除

杨炜岚 0 0 22,350 22,350 高管锁定股 按规定解除

喻斌 0 0 27,000 27,000 高管锁定股 按规定解除

余青松 1,949,044 0 1,970,794 3,919,838 高管锁定股 按规定解除

文俊伟 0 0 23,175 23,175 高管锁定股 按规定解除

谭伟明 4,353,719 0 4,376,219 8,729,938 高管锁定股 按规定解除

赵友永 13,903,726 0 13,903,726 27,807,452 高管锁定股 按规定解除

祝立新 3,412,500 0 3,412,500 6,825,000 高管锁定股 按规定解除

杨国华 3,300 0 0 3,300 高管锁定股 按规定解除

王俊 6,301,630 0 0 6,301,630 高管锁定股 按规定解除

合计 86,736,338 0 222,077,219 308,813,557 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

广州海格通信集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

85

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

境内上市人民币

普通股（A 股）
-- 15.56 元/股  75,356,297 2015 年 08 月 26 日 75,356,297 --

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

无 -- -- -- -- -- --

其他衍生证券类

无 -- -- -- -- -- --

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

报告期内，公司完成了非公开发行暨员工持股计划。

1、公司2014年11月10日召开《第三届董事会第十四次会议》、2014年12月16日召开《2014年第四次临时股东大会》审议通

过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》，同意公司向特定对象非公开发行A股股票（暨员工持股计划）。

2、2015年6月12日，公司非公开发行申请获中国证监会发行审核委员会审核通过。

3、2015年7月9日，公司获得中国证券监督管理委员会证监许可[2015]1481号文《关于核准广州海格通信集团股份有限公司

非公开发行股票的批复》核准，核准公司通过非公开发行股票方式发行A股股份。